
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA

HOTĂRÂREA
nr. 79 din 08.10.2022

privind depunerea proiectului “Reabilitarea moderata a Scolii Profesionale din sat Gropnita, comuna
Gropnita, judetul Iasi”

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Ținând cont de:

a. Hotararea Consiliului Local al comunei Gropnita nr. 1 privind aprobarea rețelei școlare  al
comunei  Gropnița din 31 ianuarie 2022,

Luând act de:

Legea nr. 52 din 2003 cu privire la transparența decizională în administrația publică locală, cu
modificările și completările ulterioare;

a)

Legea nr. 24 din 2000 cu privire la normele de tehnică legislativă, cu modi cările și completările
ulterioare; 

b)

Planului Național de Redresare și Reziliență al României aprobat de Consiliul UE (28 octombrie
2021);

c)

Ghidului speci c - condiții de accesare a fondurilor europene aferente PNRR în cadrul apelurilor de
proiecte PNRR/2022/C10, 5 – Valul Renovării, Axa 2 – Schema de granturi pentru e ciența
energetică și reziliență în clădiri publice, Operațiunea B.1: Renovarea integrată (consolidare
seismică și renovare energetică moderată) a clădirilor publice;

d)

art. 44, alin. 1 din Legea nr. 273/2006, privind nanțele publice locale, cu modi cările și
completările ulterioare;

e)

O.U.G. 155 din 3 septembrie 2020 privind unele masuri pentru elaborarea Planului național de
redresare si reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile si
nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență;

f)

O.U.G. nr. 124 din 13 decembrie 2021 privind stabilirea cadrului instituțional si nanciar pentru
gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare si reziliență,
precum si pentru modi carea si completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020
privind unele masuri pentru elaborarea Planului național de redresare si reziliență necesar
României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile si nerambursabile in cadrul
Mecanismului de redresare si reziliență;

g)

Hotărârii Guvernului nr. 209 din 14 februarie 2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de
aplicare a prevederilor Ordonanței de Urgenta a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea
cadrului instituțional si nanciar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin
Mecanismului de redresare si reziliență, precum si pentru modi carea si completarea O.U.G nr.
124 din 13 septembrie 2021 privind stabilirea cadrului instituțional si nanciar pentru gestionarea
fondurilor europene alocate României prin Mecanismului de redresare si reziliența, precum si
pentru modi carea si completarea Ordonanței de urgenta a Guvernului nr. 155/2020 privind unele
masuri pentru elaborarea Planului național de redresare si reziliență necesar României pentru
accesarea de fonduri externe rambursabile si nerambursabile in cadrul Mecanismului de
redresare si reziliență;

h)

Pagina 1 din 3



a. Referat de aprobare al primarului al comunei Gropnița înregistrat sub nr. 7162 din 07.10.2022,

b. Proiectul de hotărâre nr. 86 din 7 octombrie 2022 prin care inițiatorul acestuia, primarul comunei
Gropnița, susține necesitatea și oportunitatea proiectului “Reabilitarea moderată a Școlii
Profesionale din sat Gropnița, comuna Gropnița, județul Iași” prin Planul Național de Redresare
și Reziliență, Componenta C5 – Valul Renovării, Axa 2 – Schema de granturi pentru e ciența
energetică și reziliență în clădiri publice, Operațiunea B.1: Renovarea integrată (consolidare seismică
și renovare energetică moderată) a clădirilor publice.

c. Raportul compartimentului de specialitate nr. 7165 din 07.10.2022,

d. Avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Gropnița nr.
1, 2 si 3/2022;

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
adoptă prezenta hotărâre:

Art.1. Se aprobă depunerea proiectului “Reabilitarea moderată a Școlii Profesionale din sat Gropnița,
comuna Gropnița, județul Iași” în cadrul apelului de proiecte Planul Național de Redresare și Reziliență,
Componenta C5 – Valul Renovării, Axa 2 – Schema de granturi pentru e cienta energetica si rezilienta in
cladiri publice, Operațiunea B.1: Renovarea integrată (consolidare seismică și renovare energetică
moderată) a clădirilor publice.

Art.2. Se aprobă necesitatea, oportunitatea și implementarea proiectului “ Reabilitarea moderată a Școlii
Profesionale din sat Gropnița, comuna Gropnița, județul Iași” prin Planul Național de Redresare și
Reziliență, Componenta C5 – Valul Renovării, Axa 2 – Schema de granturi pentru e ciența energetică și
reziliență în clădiri publice, Operațiunea B.1: Renovarea integrată (consolidare seismică și renovare
energetică moderată) a clădirilor publice.

Art.3.  Cheltuielile aferente proiectului se prevăd în bugetul local pentru perioada de realizare a investiției
în cazul obținerii nanțării prin Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C5 – Valul
Renovării, Axa 2 – Schema de granturi pentru e ciența energetică și reziliența în clădiri publice,
Operațiunea B.1: Renovarea integrată (consolidare seismică și renovare energetică moderată) a clădirilor
publice.

Art.4. Se aprobă descrierea sumară a investiției propusă a  realizată prin proiect, conform Anexei nr. 1
la prezenta.

Art.5. Se aprobă valoarea maximă eligibilă a proiectului “Reabilitarea moderată a Școlii Profesionale din
sat Gropnița, comuna Gropnița, județul Iași” astfel: 

Valoarea maximă eligibilă a proiectului = aria desfășurată x (cost unitar pentru lucrîri conexe + cost unitar
pentru lucrări de renovare moderată)

Valoarea maxima eligibilă a proiectului = 1.020 mp x (500 euro/mp + 440 euro/mp) = 958.800,00 euro fara
TVA, respectiv 4.719.884,76 lei fără TVA.

Valoarea TVA, aferentă cheltuielilor eligibile este asigurată din bugetul de stat.

Cursul valutar utilizat este cursul Infoeuro aferent lunii mai 2021: 1 euro = 4,9227 lei.

Art.6. Consiliul local al comunei Gropnița se angajează să nanțeze toate cheltuielile neeligibile care
asigură implementarea proiectului, astfel cum acestea vor rezulta din documentațiile tehnico-
economice/contractul de lucrări solicitate în etapa de implementare.

 Art.7.  Reprezentantul legal al comunei este, potrivit legii, primarul acesteia, în dubla sa calitate și de
ordonator principal de credite, Comuna Gropnița urmează a  reprezentată, în calitate de solicitant în
cadrul Programului, prin reprezentantul legal - primar Oneaga Ionel, în vederea realizării tuturor
activităților necesare elaborării, depunerii, contractării si implementării Proiectului.

 Art.8. Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului general, Instituției Prefect Județ Iași,

Pagina 2 din 3



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Dumitru LUNGU

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI GROPNIȚA,

Mihaela IONESCU

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 79 / 08.10.2022

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 7

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 13

2 Numărul consilierilor locali în funcție 13

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 13

4 Numărul voturilor „PENTRU” 13

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării hotărârii consiliului local nr. 79 / 08.10.2022

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 08.10.2022

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

21.10.2022

4 Comunicarea către prefectul județului 11.10.2022

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

primarului comunei, biroului nanciar contabil din aparatul de specialitate al priamrului comunei
Gropnița.

Pagina 3 din 3


	HOTĂRÂREA
	privind depunerea proiectului “Reabilitarea moderata a Scolii Profesionale din sat Gropnita, comuna Gropnita, judetul Iasi”
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
	adoptă prezenta hotărâre:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



